

GŁOS NARODU

WYD. PORANNE	CENA NR 11: W KRAKOWIE 12 h., Wydanie całodzienne na prowincyi i na prowincyi 20 h., W wydanie całodzienne w okup. niemieckiej 15 fen.	CENY OGŁOSZEN
S R O D A	PRZEDPŁATA WYNOŚI: W Krakowie: z odniesieniem miesięcznie K 4-80, kwartalnie K 14-—, półrocznie K 27-40, rocznie K 58-—, (bez odn. mies. K 4-20, kwart. K 12-20, półroc. K 28-40, rocz. K 44-80) w Austro-Węgrzech i ziemach przez Austrię okupowanych (z przesyłką poczt.) mies. K 4-80, kwart. K 14-—, półroc. K 27-40, rocz. K 58-—, w Królestwie Polskiem (Okupacja niemiecka) i za granicą mies. K 6-— (M. 4-—), kwart. K 17-— (M. 11-50), półroc. K 33-50 (M. 21-50), rocz. K 64-— (M. 42-—). — Zamawiać „Głos Narodu“ można we wszystkich urzędach pocztowych Austro-Węgier, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach dzienników lub bezpośrednio w Administracji. — Wpłaty można skutecznie przekazywać pocztowem, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konto Nr 23993), przez Bank Krajowy w Krakowie i w Administracji Wydawnictwa. Prosimy nprzejmie o adresowanie wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.	Zwyczajne (za wiersz 10 lin. lub jego miejsce) K —20 układ tabelaryczny —40 Nadestane 1- Nekrologi 1- Komunikaty (po kronice) 2- Paski (2 i 8 stronica) 20- 1/2 Paski poprzeczne 8- Załączniki, prospekty itp. dla prenumeratorów miejsc. za 100 egzempl. „ 1- „ dla prenum. zamieszc. „ 2- Koresp. rozdzielonych 24 słów K 5, następnie 10 słów K 1-50, powtórzenie od K 3.
3 PAŹDZIER. 1917.	REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 35. Telefon Redakcji Nr. 180. — Telefon Administracji i Drukarni Nr 8344 — Listów niedostatecznie opłaconych nie przyjmuje się. — Reprezentacja „Głosu Narodu“ w Warszawie: ul. Szpitalna 9 (sprzedaż numerowa, przedpłata, ogłoszenia i korespondencja rozdzielonych).	
NR. 232. — R. XXV.		

Z chaosu.

Informacje, jakie podaje niżej nasz korespondent kopenhaski, są zebrane z pism rosyjskich, oraz polskich, wychodzących z frontem. Potwierdzają one wrażenie, iż Rosya znajduje się w stanie rosnącego chaosu. Czytelnicy będą mogli z obrazków tych wyrobić sobie opinię o całokształcie stosunków, które charakteryzują się na anarchię na wewnątrz, bezsilnością na zewnątrz państwa, a które wskutek tego tak już ciężką na losach wojny.

Kopenhaga 28 września.

Pisma polskie w Rosyi nie szczędzą czarnych barw, malując położenie wewnętrzne byłego caratu. Ostro zarysowuje ten obraz między innymi „Dziennik Kijowski“ w artykule zasadniczym, który zastępuje na powtórzenie w główniejszych ustępach.

Rosya — pisze „Dziennik“ — biernie uległa swemu losowi i jest jak gdyby zahyponyowaną przepaścią, nad którą stanęła. Stan państwa pogarsza się ustawicznie i nie ma zwiastuje zwrotu ku lepszemu. Zgasyły różowe zorze pierwszych dni rewolucyj, które zapowiadały odrodzenie... Narada państwowa w Moskwie — ów przegląd sił społecznych Rosyi wywołał — stwierdził tylko istnienie głębokiego w społeczeństwie rosyjskiem rozłamu i nie stała się wcale źródłem, z którego rząd tymczasowy mógłby czerpać swą siłę i stanowczość. Po naradzie moskiewskiej w stosunkach nie się nie zmieniło. Nie zarysowały się nawet kontury zmian.

Wzrost, dni upłynęło niewiele, ale w warunkach życia rosyjskiego nawet godziny i minuty są polifonizowane. Niewiele upłynęło czasu, a już dwa poważne nieszcześcia dotknęły armię rosyjską na froncie, państwu zadane zostały dwa ciosy. D. 16 sierpnia w okolicach Ruzniet powtórzyło się to, co stało się pod Tarnopolem. Znaczna część dwu pułków, zajmujących okopy, porzucała swe pozycje niezłownie po rozpoczęciu bitwy, ze wszelkimi tego faktu konsekwencjami, dając wymowną ilustrację do mowy generała Kornilowa o stanie armii. Ryga, broniąca przez tyle miesięcy i z takim wysiłkiem, dostaje się w ręce Niemców. Rosya nie znalazła już siły, by obronić tak ważną strategiczną placówkę, miasto posiadające dla Rosyi tak wielkie znaczenie polityczne. Rozkład postępuje nieprzerwanie. Wybuchy i pożary w Kazaniu powiększyły liczbę „zagadkowych“ wybuchów i pożarów, obliczonych na zmniejszenie rosyjskiej sprawności bojowej. Wymowne jest przytem zachowanie się w Kazaniu załogi miejscowej. Rzucając broń, uciekli na oślep z miasta, gdy zaś ochłonęła z pierwszego wrażenia, rozpoznały się zwykle w takich wypadkach rabunki i gwałty.

Życie ekonomiczne staje się źródłem obaw wielkich kataklizmów. Armia znosi już niedostatek żywności, władza wojskowa zmuszona jest uciec się do krańcowych środków, do masowych rekwizycji zboża w guberniach, położonych w pobliżu frontu — gdyż wolni obywatele wiościan nie spieszą zbytnio z pomocą żywnościową wywołanej armii. W miastach ludność niema pewności, czy po kilku dniach będzie miała niezbędny kawałek chleba, czy będzie miała opał i inne najkonieczniejsze środki do życia. Państwo, przeżywając niestychany kryzys finansowy i pozbawione silnych organów władzy wykonawczej — może tylko przypatrywać się wszystkiemu, co się dzieje i rejestrować fakty...

Na tle takich zjawisk zaczyna również występować kryzys robotniczy. Fabryki nie mogą istnieć wobec wygórowanych cen pracy i gwałtownego zmniejszania się wydajności. Rosya — pomimo wszystko — nie chce uznać, że skończyło się już święto rewolucyj i że jej zdobycze można utrzymać tylko wzmocnioną pracą. Praca w Rosyi dziś traktowana jest jako niemyl obowiązek, jako przymus, z którym należy prowadzić walkę. Państwo tonie w powodzi banknotów, coraz niżej szacowanych, wytwarzając wartość rzeczywistych coraz mniej. Rosya staje się coraz uboższą. Fabryki przestają być czynne — a nikt przecież nie będzie, że tysięcy pozbawionych pracy robotników nie można uważać za czynnik sprzyjający utrwaleniu wolności.

Zadziwiać zaczyna obojętność ogółu rosyjskiego do wszystkiego, co ich ojczyznę spotyka. Jeśli kto śpieszy na jej ratunek, to tyl-

ko z piękną mową, odezwą lub artykułem dziennikarskim, pełnym górnolotnych słów. Niema ani silnych ludzi, ani twórczego naprawę czynu, obliczonego na trwanie owocne. Tylko pochlebcy nowych gospodarzy Rosyi w organach swych silą się na wystawianie mądrości uchwał i projektów, które do głębi życia nie docierają. Niewiadome jutro staje przed drzwiami rosyjskiego domu, lecz Rosya nie chce wiedzieć o tem i trwa w bezczynności. Martwa apatia po wysiłku jednorazowym narodu rosyjskiego nieopatrzenie przyszła i swe skrzydła nietoperza nad krajem smutnym szeroko rozwinęła.

Cenzura wojenna w Rosyi została po ucieczce z pod Rygi obostrzona, więc wiadomości są skąpe. A brak ich nietylko dla zagranicy, ale i w Rosyi samej, jak to konstatuje „Gazeta Polska“. O samej katastrofie rzyjskiej pisma rosyjskie podają najsprzeczniejsze wiadomości. Pomochnik komisarza wojennego Wojtynskij w rozestawianym komunikacie twierdził, że wojska hroniły swych pozycyę po bohaterku — podczas gdy komunikat wodza naczelnego przedstawia te obronę jako haniebną, bezładną i nieudaną i to od pierwszej chwili ataku artyleryjskiego. Z tego powodu zabrały głos Rady 301 i rob. i w uchwale żądają ukaraenia całego sztabu jeneralnego za obronę armii, która bohaterko ginie na frontach.

Dezertercy tymczasem szerzą się mimo obaw czynionych na zbiegów z wojska i ostrych sądów. Niedawno sąd wojskowy skazał kilkunastu dezerterów na 10 lat robót przymusowych, kilkudziesięciu na lat 5 itd. wszystko to dotychczas niewiele pomaga, a nadto dezerterzy szerzą anarchię, łupią i rabują niegorzej od opryszków. Dochodzi do tego, że np. w Kijowie dezerterzy, za niewpuszczenie ich przez milicyanta na galary z arbusami, wydalili wyrok dorazny i pozostawili cięgnąć nieszczęśliwego stróża prawa nad brzeg Dniepru, aby go utopił. Na szczęście służba statku i publiczność obroniła milicyanta, a sędziów doraznych, wojsko, które jeszcze na czas nadbiegło, aresztowało.

Dezerterzy jednak niewiele sobie robią z władzy. I tak np. „Priazowskij Kraj“ donosi o takim fakcie: W pewnym pułku specjalna komisya dokonywała superwizyj chorych żołnierzy. Wśród badanych okazała się większość zdrowych. Wówczas tłum żołnierzy aresztował lekarza Biełajewa i wraz z całą komisją osadził na odwachu. Dotąd nie, jak na dzisiejsze czasy, nadzwyczajnego. Ale gdy członkom Komitetu Wykonawczego udało się przekonać żołnierzy, iż powinni uwolnić aresztowaną komisję, nastąpiły komplikacje. Komisya ulokowana była w celi ogólnej odwachu razem z kilkudziesięciu dezerterami. Dezerterzy odświadczyli, że komisji nie wypuszcza. Wezwano kompanie żołnierzy. Dezerterzy wystąpili wówczas z żądaniem, by najpierw rozpatrzone ich sprawy a potem kopier komisji lekarskiej. Żądanie to poparli żołnierze. Zwolniono więc zostało posiedzenie sądu pułkowego komitetu, organ zaś władzy rządowej, komisya lekarska, nadal pozostała na odwachu razem z dezerterami i na ich rozkaz.

„Rus. Wied.“ od niejakiego czasu podnosi konieczność częściowej demobilizacji. Ostatnio p. Jurowski pisze, że Rosya nie jest w stanie obecnie wykarcić swęj wielkiej armii i swych miast. Rosya zubożała i brakuje jej ludzi. Co pozostało z wielkomocarstwowego stanowiska? W wojsku, w milicyi, w gospodarce kolejowej, aprowizacyi i t. p. Rosyanie okazali się bezsilni jak małe dzieci. Maszyna państwowa, która zle działała przed wojną, działa coraz gorzej. Zmilitaryzowana armia rosyjska nie jest armią, a w większości swej staje się niebezpieczną, a trzeba ją odziać i wyżyć. Autor twierdzi, że lepiej jest mieć mniejszą armię, ale bitną, dla której wystarczyłoby oficerów dobrych, zdrowych żołnierzy, zboża, skór, sukna, koni i wozów... Taką armię łatwiej utrzymać w posłuchu i będzie to użyteczna siła państwa. Zmniejszenie armii to jedno z najważniejszych ogniw w programie państwowym, który może wyprowadzić kraj z sytuacji bez wyjścia.

Bolszewicy pracują dalej wytrwale, nie czem nie zrażeni a składają przyjemne obietnice. Wedle „Dziennika Kijowskiego“ jeden z wybitnych bolszewików w rozmowie z pewnym dziennikarzem oświadczył: „Poczekajcie do października! Fala zmiecie wszystkich! Będziecie chodzić po kolana w krwi“. Na gubernialnym zjeździe włościańskim w Odessie, po referacie niejakiej Orłowskiej, skierowanym przeciw „burżujom“, którzy przeszkadzają prawidłowemu rozstrzygnięciu sprawy rolnej, jeden z uczestników postawił następujący wniosek: „Proponuję zjadzowi dokonać na prowincyi balotowania.

Każdy na kogo padnie los, powinien zabić jednego burżuja. Ja osobiście jestem gotów choćby zaraz załatać się z jednym“.

Teror bandycki, grabieże i napady, szerzą się już nie po wsiach i przedmieściach, ale w centrach miast i przybierają coraz to szersze rozmiary. „Dziennik Kijowski“ w kronice zamieszcza cały szereg napadów w óródmieściu Kijowa, przyczem się nie obešlo w kilku wypadkach bez strzałów do milicyi i porańnięcia niewinnych osób.

Rozruchy agrarne trwają bez przerwy. „Dziennik Polski“ np. w telegramie z Tambowa donosi: W powiecie Humanińskim powstały rozruchy agrarne, w których bierzę udział tłum złożony z kilkunastu tysięcy włościan. Zrabowano majątki księcia Wiaziemskiego. Księcia tłum aresztował w celu odesłania go na front, lecz po drodze na stacyę Griaży został zamordowany. m. d.

Jednak historia powtarza się.

Jak donoszą dzienniki warszawskie, zaprojektowano w Petersburgu niedawno utworzenie ministerstwa dla spraw polskich i tękę jego ofiarowano Aleks. Lednickiemu, przewodniczącemu Komisji Likwidacyjnej, która rozwiązuje ostatecznie tylokrotnie rozstrzygnięty i zasadniczy węzeł stosunków polsko-rosyjskich. Aczkolwiek projekt wprowadzał do tego procesu separacyjnego zmianę tylko formalną, Lednicki uchylił się od wstąpienia do Rady ministrów, wychodząc z założenia, że jako przedstawiciel sankcyonowanej już powszechnie idei państwowej polskiej nie może brać udziału w rządzie rosyjskim, więc obcy.

Odmowa ta prezesa Komisji Likwidacyjnej przypomina słynny gest Wielopolskiego z r. 1862, gdy Królestwo Polskie poprzez autonomię zdawało się szybkim krokiem zdążyć do restytucyj odrębnej państwowości z r. 1815. Na jednym z uroczystych seansów dworskich w Petersburgu margrabia ku przerażeniu dworaków zajął miejsce nie wśród dygnitarzy rosyjskich, lecz wśród członków ciała dyplomatycznego, na znak, że występując imieniem Polski, czuje się przedstawicielem odrębnej państwowości. Gdy w kilka miesięcy później Polska wypowiedziała wojnę Rosyi, gest Wielopolskiego pozostał tylko pięknym wspomnieniem.

Zdobył Aleksandra Lednickiego.

(Zupełny Komisji Likwidacyjnej. — Zupełny rozdział Polski od Rosyi. — Projekt ministerstwa dla spraw polskich odrzucony przez Lednickiego. — Cofnięcie wydziału Chełmszczyzny. — Swoboda Kościoła polskiego w Rosyi. — Reaktywowanie dwóch dycezyj, powrót zakonów, zwrot kościołów).

Były dyrektor departamentu spraw politycznych w byłej Tymczasowej Radzie Stanu hr. Wojciech Roztworowski, który niedawno przez dłuższy czas bawił w Sztokholmie, gdzie miał sposobność zetknąć się z Polakami z tamtej strony linii bojowej i zasięgnąć informacji o stanie sprawy polskiej w Rosyi, w rozmowie z redaktorem warszawskiego „Kuryera Polskiego“ zakomunikował następujące wrażenia i fakty:

W stosunku do nas, nie mam powodu do powątpiewania, że rząd obecny z Kierenskim na czele sprawę Niepodległości stawia zupełnie szczerze. Odrzucenie Polski od Rosyi przy panujących tam zastrzeżeniach spraw narodowościowych jest pewnym odciążeniem. Zresztą program nasz leży na linii ideologii rosyjskiego „samookreślenia narodów“, co można sprawdzić namacalnie przez fakt powołania do życia Komisji Likwidacyjnej, która ma za zadanie zlikwidowanie państwowego stosunku polsko-rosyjskiego. Przygotowuje więc ta Komisya rozrachunki ogólne i likwiduje sprawy wszystkich dziesięciu gubernii Królestwa. Zastępcą Aleks. Lednickiego (prezesa Komisji Likwidacyjnej w tej dziedzinie są niewątpliwie i rozległe. Lednicki jest obecnie wśród Polaków w Rosyi osobistością dominującą. Gorący patriota, przesładowany jeszcze za dawnych rządów, jest on dziś mężem zaufania rządu obecnego, a jego poważa i uczciwe stawianie sprawy polskiej wobec rządu i społeczeństwa rosyjskiego zjednały mu szacunek, a dla sprawy naszej obudziły element poważnego traktowania. Lednicki duże zasługi położył przy obronie polskiego aktywizmu w kraju, przed rządem rosyjskim, wobec którego sprawę naszą niepodległości stawia z wyłączeniem wszelkiego związku z Rosyją, uważając, że tylko tego rodzaju stosunek może w przyszłości zapewnić dobre stosunki sąsiedzkie.

Z tego powodu nie chciał nawet formalnie stwarzać pozoru, że stosunki mogą się ułożyć inaczej, i nie chciał przyjąć w gabinecie rosyjskim stano-

wiska ministra do spraw polskich. Przeciwwstał więc on tej koncepcyj i choć jako prezes Komisji Likwidacyjnej (która jest jego pomysłem i wytworem), posiada kompetencje i atrybuty ministerialne, nie jest jednak członkiem Rady ministrów i tylko od czasu do czasu referuje sprawy polskie. Dzięki Lednickiemu prawo o samorządzie miejskim dla Królestwa z 1915, wprowadzone na zasadzie par. 87, zostało cofnięte, a wraz z tym przekreślony został dokument, którego moją gubł chełmska wydziałona została z Królestwa. Lednicki po uzyskaniu tego cofnięcia włączył do kompetencji Komisji Likwidacyjnej i terytorium Chełmszczyzny, która w ten sposób formalnie przez Rosyę rewolucyjną została zwrócona. Jest to niezaprzeczona i wielka zasługa polskiego działacza.

Również wiele ma Lednickiemu do zawdzięczenia Kościół kat. Dzięki jego zabiegom wszelkie ograniczenia katolicyzmu zostały zniesione; episkopat otrzymał zupełną autonomię, proboszczowie nie zależą od władz rosyjskich, lecz wyłącznie od kościelnych. Reaktywowano również skasowane dwceży Mińska i Kamieniecka oraz powołano na powrót zakonów. Uzyskał również Lednicki zwrot zabranych kościołów, o czem decydują obecnie wola i opinia parafian, wskutek czego odzyskał katolicyzm wiele świątyni.

O los Polski.

Posłowie niemieccy odbyli — jak wiadomo — w kilku grupach objazd frontów wojennych; między innymi jedna grupa bawiła na froncie wschodnim, przy czym zwiędzona także okupację polską. Wrażenia z tej podróży znajdują obecnie odzwierciedlenie w prasie niemieckiej. Pierwszy artykuł, pióra posła M. Cohena, zamieszcza „Voss. Ztg.“. Poglądy w nim wyrażone są bardzo charakterystyczne, o ile chodzi o ocenę kąta widzenia pod jakim różne odłamy narodu niemieckiego sprawę polską osądzają.

Pos. Cohen stoi na zasadniczym stanowisku, że polityka polska obecnego rządu niemieckiego jest błędna. Powiada on:

Przy ocenianiu polskiej polityki rządu niemieckiego nie można się oprzeć wrażeniu, że kwestya ta została wyrwana z szeregu innych spraw, których rozwiązać bez względu na sytuację ogólnopolityczną, w jakiej wojna i jej następstwa, postawia państwo, że przy tem jak w hypozie patrzono tylko na groźące nam niebezpieczeństwo rosyjskie w przyszłości ze wschodu, mogło być dobrem na początku wojny. Ale i obecnie, wobec ruchu narodowościowego w Rosyi i w ogóle całej rewolucyj, w kierujących sferach rządowych ciągle się jeszcze trzyma tego zapatrywania, a to do wodzi znowu, że niemiecka dyplomacja jest zamalo uzdolniona do oceniania należyte rozwoju wypadków. Po niewiem już który raz trzeba powtórzyć: dla przyszłości Niemiec nie może być donioslejszej sprawy, jak utrzymanie politycznej dobrej dotrwałego stosunku z państwem rosyjskiem. Bez tego stosunku nie można sobie nawet wyobrazić polityki kontynentalnej, która by uwolniła ład europejski od przewagi i wszechwładzy Anglii. Bez zawarcia rosyjsko-niemieckiej przyjaźni Francya pozostanie naszym wrogiem, a bez pokonania tego historycznego przeciwnictwa pozostanie kwestya belgijska nadal takim samym niebezpieczeństwem, jak dotychczas, podczas gdy w Europie, zjednoczonej na łądzie, byłaby odrazu załatawana.

Pos. Cohen sądzi, że nie równa się to bezwzględnie zwalczaniu Anglii, ale raczej stworzeniu na kontynencie przeciwwagi polityce angielskiej. Ale... „na drodze do tego celu obecna polityka polska stanowi przeszkodę. Nie kończy się bowiem na odczynie Polski od Rosyi. Odczynie to połączanie z sobą odczynie i innych dotychczas rosyjskich terytoriów od państwa rosyjskiego. A przez to Rosya stanie się nietylko naszym śmiertelnym wrogiem, ale także ośrodkiem stałego ogólnego niebezpieczeństwa wojny“.

Pos. Cohen stwierdza, iż „samodzielna Polska nigdy nie zadowolni się Gdańskiem jako wolnym portem, ale będzie dążyła do otrzymania także przyległych prowincyj, na północy lub na południu (albo obu razem). Powiedzieli do politycy polscy, nawet tacy, którzy uchodzą za przyjaciół Niemców“. Ale temu się nie dziwi, gdyż wymagają tego gospodarze i polityczne warunki, w jakich Polska się znajduje. Zadowolenie takich aspi-

racy nie idzie jednak po linii niemieckich interesów.

„U nas w domu — powiada pos. Cohen — jest wielu polityków, którzy wierzą, iż Niemcy mają za zadanie „oswoić“ inne narody. Wcale nie. W tej strasznej katastrofie chcemy jedynie starać się o to, aby jak najsilniej samym stanąć w chwili, kiedy powracający czas pokoju postawi nas wobec zadań, z których istoty wielu z nas nie zdaje sobie jeszcze jasno sprawy. Jak wadnym w tym ciężkim czasie będzie zbliżenie się gospodarzo-polityczne do Rosyi, odpowiednio ocenią zwłaszcza ci, którzy nie robią sobie iluzyj co do trudności przyszłego zaopatrzenia nas w surowce“.

To też — zdaniem p. Cohena — należy inaczej ułożyć politykę wobec Polaków. „W obecnej chwili byłoby najlepiej — mówi p. Cohen — aby zdecydowano się zarządzać okupowanymi obszarami jak najprzejawiej i najlepiej, przy pomocy miejscowych czynników, a zrezygnować zupełnie z obietnic na przyszłość. O przyszłości bowiem może ostatecznie decydować tylko kongres pokojowy“.

O ile polityka niemiecka pójdzie za wskazówką Anglii, aby odszkodowań szukać na Wschodzie, może się stać, iż w końcu trzy kraje sąsiednie Niemcy, Austria i Rosya będą musiały stworzonego wolnego państwa wspólnie strzedz i starać się o to, aby w niem był spokój. Wynik taki słusznie uważać by należało za fiasko, gdyż przy tem pilnowaniu stróże wnet chwyciliby się za włosy“.

„Dziennik Kujawski“.

Poczta przyniosła nam dziś z Inowrocławia ozdobnie wydany numer „Dziennika Kujawskiego“ — jubileuszowy. Założony w październiku 1892 r., organ inowrocławski obchodzi obecnie dwudziestopięcioletnie swej ciernistej i zaszczytnej służby w obronie polskiego stanu posiadania w dzielnicy, która podwójnie drogą musi być narodowi naszemu, jako prastara i czcigodna kolebka jego dziejów. Trzeba znać zblizka stosunki w tym kraju, gdzie poświęcenie stało się powszechnym chlebem a bohaterstwo warunkiem istnienia, aby zrozumieć, czem może tam być zwykły jubileusz dziennika. Jeżeli wszędzie prasa jest ważnym czynnikiem publicznym, to w Polsce zachodniej, skazanej na stan ustawicznej obrony, pozbawionej tak elementarnych praw, jak prawo do szkoły ojczystej, a nadto skrepowanej wyjątkowym ustawodawstwem i obreza codziennych szczykan wnijkających we wszystkie szczeliny życia, pismo polityczne urasta do znaczenia nieomal instytucyj narodowej, zmuszonej spełniać nietylko agendy wlaściwe prasie, ale i nieskończony szereg doniosłych funkcji zastępczych. „Dziennik Kujawski“ niósł brzoimie swoich obowiązków w warunkach tem cięższych, że na bogate Kujawy naciska germanizacya z szczególną gwałtownością. Opodal Inowrocławia rozciąga się pole wyjątkowo intensywnej działalności komisji kolonizacyjnej. Nigdzie tak skwapliwie, jak tam, nie czchano na spadku po wszelakim kankructwie polskiem, materialnym i moralnym, aby zdobyta ziemia poddała na wielki uprawie niemieckiego piuga. Zadaniem organu Kujaw było rozniecić i podtrzymać obronę zagrożonej ziemi i niemniej zagrożonego ducha polskiego. Przez lat 25 „Dziennik Kujawski“ spełniał to zadanie z niezłomną siłą, opłacając możność służenia swojemu społeczeństwu procesami, karami pieniężnymi i więzieniem redaktorów. W tej atmosferze narzuconej walki pismo nietylko się nie ugięło, ale spotężniało i rozrosło się. Dziś, po ćwierćwiekowej twardej, a niejednokrotnie męczącej służbie „Dziennik Kujawski“ zajmuje wśród prasy zaboru pruskiego jedno z naczelnych miejsc i jako wielki dziennik, organ kujawskiego ziemiaństwa, pod wytrwałym kierownictwem jednego z najświetniejszych publicystów wielkopolskich St. Poszwińskiego, wywiera wielki wpływ na życie znacznej części zachodniej Polski. W dniu srebrnego jubileuszu dziennikarskiego przesyłamy zasłużonemu piśmu serdeczne i gorące życzenia dalszego jak najpomysłniejszego rozwoju i rychłego doznania się prawidłowych warunków bytu dla ziemi, bez której współdziałania nie da się pomyśleć szczęście reszty Ojczyzny.

Zbyteczny pośpiech.

Dzienniki polskie podały nadesłaną przez biuro prasowe wiadomość o zajęciu przez państwo zapasów kapustv, która wskutek

tego została wyłączona od wolnego obrotu i poddana pod wyłączną dyspozycję instytucji tak niecierpiących się sympaty, jakimi są różne centrale, między innymi jarmazynowe, w poszczególnych krajach i stojące na ich czele centrala „Geos“ w Wiedniu. Wiadomość ta zaalarmowała szerokie koła naszych większych i mniejszych rolników, których rozmaite rozporządzenia pozbawiają własności produktów ich ziemi. Przeraziła zaś konsumentów, uginających się pod ciężarem coraz dalej idących ograniczeń, do rzędu, których przyszłoby nowe ograniczenie, mianowicie zajęcie kapusty, a w ślad za tem — jak uczy doświadczenie — zupełne zniknięcie jej na targach i w handlach.

Otóż informację naszą, zaczerpniętą w autentycznym miejscu, wypadły inaczej. Rozporządzenie z 25 września br. zajmujące zbiory kapusty nie odnosi się do Galicji i w niej stosowaniem nie będzie. Dotyczy ono wyłącznie tylko niektórych krajów monarchii i tak, w Austrii dolnej i górnej zajęto kapustę w 7 powiatach, w salzburskim w jednym powiecie, natomiast w Czechach w 21 a w Morawach w 15 powiatach, między tymi w znanym z wielkiej produkcji ogórków i kapusty powiecie Znam.

Jak wynika z powyższego przedstawienia po raz pierwszy zastosowano rozporządzenie żywnościowe indywidualnie do warunków produkcji w poszczególnych krajach, chroniąc tem samym ekonomicznie i pod względem rezultatu zbiorów słabe okolice. Pierwszy też raz oszczędzono Galicję, dotychczas systematycznie krzywdzoną.

Pod adresem zaś naszej prasy umieszczamy uwagę, że szybkość informacji nie powinna wykluczać dokładności i ścisłości i gruntownego przestudowania wydanych przepisów i rozporządzeń, zwłaszcza w kwestiach tak aktualnych jak sprawy związane z aprowicacją kraju.

Z cyklu: Nad Świtezia Noc.

Magnat, Pan na niebieskich — sklepienie zamężył
ustróił w noc dzisiejszą suto i bogato:
chmur brudne plamy uschodnią osłonił makatą
której złoty półksiężyc w gwiazd brzytlach błyska.

I jezioro wyszłał muślinów dywanem,
a na dno rzucił z nieba złociste dukaty;
Sam wiewiórki Ciszę zeszłał w zamkowe komnaty
żeby światu pokazać, jak wielkim jest Panem.

Rozrzucił Władko po ogromie nieba
miliony klejnotów i w złocie i srebrze, —
a tu, na biednej ziemi ust tysiście zebrał
o kęs choćby maleńki powszedniego chleba...

Panie! — Brat brata z roli ojczystej wypędza!
Panie! — Ty chyba nie wiesz, co to głód i niedziła!

Litwa, 17. VI. 17. Józef Gatuszka

KRONIKA.

SRODA Wschód słońca o godz. 5.44 r.
Zachód — 5.15 w.
Długość dnia godz. 11 m. 33.
Najniż. ciepota 93. najw. 23.4.
Prognoza: Pogoda.

Z miasta.

MIEJSCE POD POMNIK KOŚCIUSZKI. Na najbliższym posiedzeniu Rady miasta, mającym się odbyć we czwartek, przedstawiony będzie następujący wniosek Sekcji I i IV i Komisji kanałowo-drogowej:

Na postawienie pomnika Tadeusza Kościuszki oddaje się grunt w Ryńku gł. na przecięciu osi wyjścia z Sukienic i wieży ratuszowej, oznaczony na planie architektury Tadeusza Nowakowskiego z r. 1914 litera A.

OBCHÓD KOŚCIUSZKOWSKI. Równocześnie Rada miasta ma uchwalić wniosek sekcji IV i II, który opiewa: Na pokrycie kosztów obchodu uroczystości ku uczczeniu setnej rocznicy śmierci Tadeusza Kościuszki udziela się kredyt w kwocie 10.000 koron.

KONKURS AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI. Zarząd Akademii Umiejętności w Krakowie ogłasza niniejszym konkurs na 5 stypendyów po 5000 koron rocznie z fundacji im. św. Wiktorii Ostańskiego. Podania należy wnieść do Zarządu Akademii najpóźniej do dnia 31 października 1917 roku. Warunki obowiązujące kandydatów wymienione są w art. VI i VII aktu fundacyjnego, których odmienne ustępy podaje się do informacji kandydatów:

Art. VI: „O nadanie stypendyów z niniejszej fundacji ubiegać się mogą jedynie ci docenci Uniwersytetów w Krakowie i we Lwowie i Politechniki we Lwowie, nauczyciele lub zastępcy nauczycieli w gimnazjum lub w szkole realnej w kraju lub zagranicą, którzy za narodowości polskiej, władają należycie mową polską, nie przekroczyli 40 lat życia i ukończyli uniwersytet lub politechnikę w kraju lub zagranicą ze stopniem akademickim, zamierzając się kształcić na profesorów dla wyższych Zakładów naukowych o polskim języku wykładowym w kraju, to jest dla polskich Uniwersytetów we Lwowie i w Krakowie i dla polskiej Politechniki we Lwowie, a to — w związku na ich pochodzenie, poddaństwo lub wyznanie z jednym wyłączeniem osób prawosławnego wyznania.

„Ubiegający się o stypendyów z fundacji kandydat winien w podaniu wnieśmionem w terminie do Akademii Umiejętności w Krakowie dowodnie wykazać za pomocą metryki urodzenia, świadectw szkolnych i innych urzędowych

aktów, że posiada wszystkie powyższe szczególne warunki.

„Następnie kandydat przedłożył ma swe prace naukowe i szczegółowy program, według którego i gdzie zamierza kształcić się dalej. Miejsce dalszego kształcenia nie może być miasto, w którym kandydat jest docentem, nauczycielem lub zastępcą nauczyciela. Przedmiotem studiów może być każda gałąź wiedzy ludzkiej z wyjątkiem nauk teologicznych. Uczęszczeniu na Uniwersytety zagraniczne równają się także inne szkoły główne, jak np. w Paryżu Szkoła centralna, Szkoła normalna i wyższa Szkoła górnicza, z których opatrzeni dyplomem, wielkie mogą oddać usługi krajowi. Z europejskich Uniwersytetów wyłącza się jedynie Uniwersytet we Fryburgu w Szwajcarii. Uczeń, tam przebywający, nie może pobierać stypendyów z fundacji św. Oslawskiego”

Art. VII, ustęp 1 i 2: „Stypendya wypłaci się z góry w półrocznych ratach. Wszakże ten sam kandydat może następnie otrzymać stypendyów roczne po raz drugi i trzeci, jeżeli w końcu roku szkolnego, na który stypendyów otrzymał, mianowicie w miesiącu czerwcu złoży Komitetowi szczegółowe sprawozdanie ze swoich czynności i udowodni, że wykonał w wielkiej części przedłożony swój program. Od uznania Komitetu, który w razie potrzeby zasięgnie zdania referentów, zależeć będzie pozostawienie kandydata na rok drugi i trzeci przy stypendyów.

„W razie większej liczby kompetentów pierwszeństwo mają ci, którzy pobierają to stypendyów, a na przedłożenie go zasługują; po nich ci, których wykształcenie jest rzeczą pożądaną ze względu na wakuującą lub zawkowaną katedrę; po tych poświęcający się studyom nauk doświadczalnych, które wymagają pracy w laboratoriach”.

P. STEFAN NOWIŃSKI, znany czytelnik naszego pisma literat i sympatyzy autor satyrycznych kronik wojennych, których część większa wyszła zebrana w książce p. t. „Graba Boria!”, wystąpił za skład naszej Redakcji, powołany przez Dyrekcję teatrów miejskich na stanowisko sekretarza teatru im. Juliusza Słowackiego. Koleżce naszymu, który nie po raz pierwszy wchodzi w stosunek z teatrem, życzymy powodzenia na nowem, odpowiedzialnem stanowisku.

LOSZY TELEGRAMU NA JUBILEUSZ. Z powodu 25-lecia „Dziennika Kujawskiego“ wysłał redakcyi telegram z życzeniami. Telegram jednak nie doszedł do Inowrocławia, bo wedle otrzymanego wczoraj zawiadomienia urzędowego, „we Wrocławiu go zniszczono“, gdyż do Niemiec depezy po polsku wysłać nie można.

DODATKI DLA URZĘDNIKÓW MIEJSKICH. Na czwartkowym posiedzeniu Rady miasta przedstawione będą wnioski prezydenta miasta, tudzież sekcji II i III w sprawie dodatków drożyznianych dla personelu urzędowego i służbowego magistratu i zakładów bezpośrednio administracyjnych, tudzież dla emerytów. Na ten cel projektowany jest wydatek w kwocie 1.217.420 koron.

KONCERT Z SZWARCENSTEINA NA RZECZ OPIEKI LEG. Niebawem odbędzie się w Krakowie w sali „Sokoła“ wielki koncert prof. Z. Szwarcensteina na rzecz Opieki Legionowej. Nazwisko Szwarcensteina zapisało się złotymi głoskami zarówno w Rosji, jak w Niemczech, Austrii, Saksonii na Węgrzech. Znany go doskonale, ale nie słyszeliśmy już dawno jego nieporównanej muzyki, której cechą główną jest niezwykła śpiewność tonu i głębia niedościgniona. Sława Szwarcensteina zrodziła się ze słynnym koncertem Goldmarka, który dla nie wielu tylko muzyków jest dostępnym. Z koncertem tym objechał Szwarcenstein bezpośrednio przed wojną niemal całą Europę, wszędzie budząc podziw, tembardziej tedy podnieść należy, że właśnie dla Opieki Legionowej daje tę swoją rzecz najlepszą. Także koncert Maxa Brucha w wykonaniu Szwarcensteina budził w Berlinie w roku 1913 entuzjazm. Obie te rzeczy usłyszymy w „Sokole“, a zapewne też przed ludym Bacha, które, jak jednogłośnie stwierdziła prasa niemiecka i wielkopolska, stworzone jest jakby dla Szarzensteina, by mógł wykonać zalety swe i oryginalny sposób ujęcia autora. Zresztą Szwarcenstein gra wszystko z tą dziwną łatwością, która przechodzi ponad trudnościami, jakby ich zupełnie nie było.

ZBIÓRKA NA CELE MACIERZY SZKOLNEJ CIESZYŃSKIEJ urzędują w najbliższą niedzielę Komitet pań z p. prezyd. W. Leową na czele. Dotąd jednak bardzo niewiele pań zgłosiło swój udział w zbiorce. Komitet zwraca się do wszystkich pań z gorącym wezwaniem do objęcia w dniu zbiorci stólków. Zgłoszenia przyjmuje sekretarz T. S. L., p. Stanisław Rymar, codziennie między godz. 11 a 1 w biurze T. S. L. (św. Anny, 1, 5, II p.).

BRAK KART KORESPONDENCYJNYCH. Pomimo ustawicznych skarg, jakie się słyszą wszędzie, znajdujących odgłos w prasie, dyrekcyj poczt i telegrafów nie robi, aby zapobiec trudnościom, jakie z tego powodu wynikają, a szczególnie dotkliwie w ruchu pocztowym z Królestwem Polskiem. Sądzymy, że wreszcie nieporządku, panującego na pocztach galicyjskich i system oszczędnościowy, przeciężenie pracą personelu pocztowego i urągające wszelkim potrzebom stosunków panujące w zarządzie poczt, znajdują wyraz tam, gdzie należy.

NABYWANIE ODZIEŻY I BIELIZNY. Biuro prasowe namiestnictwa ogłasza: W myśl § 10 rozporządzenia ministerstwa handlu i sprawliwości z dnia 21 września b. r., które weszło w życie z dniem 25 września b. r., wolno poniżej oznaczone towary nabywać dla własnego użytku tylko za przepisaniem poświadczeniem za potrzebami.

Do towarów takich należą wszelkie służące do sporządzenia odzieży lub bielizny materiały tkane, dzgane lub wyrobu półoczołkowego, dalej sporządzone z tych materiałów sztuki odzieży męskiej, kobiecej lub dziecięcej (także

odzieży męskiej, jak płaszcze, żakety i t. d.), wszelkiego rodzaju gotowa bielizna, chustki do nosa, pończochy i skarpetki, wreszcie sznuzona, lecz jeszcze zdalna do użytku odzież.

Wspomniane poświadczenia zapotrzebowania będą wydawać osobne biura, które będą powołane do życia w najbliższym czasie.

Przed rozpoczęciem urzędowania tych biur będą władze polityczne powiatowe (starostwa) we Lwowie i Krakowie magistraty, względnie upoważnieni do tego przez starostwa naczelniccy gmin, wydawać ludności za udowodnieniem nieodwrotnego i nieodwołnego zapotrzebowania pozwolenia do nabycia wymienionych towarów.

Bez takich, wydanych przez właściwą władzę, pozwoleń nikomu nie wolno pozbyć się lub nabywać powyższych towarów. Sprzedający lub kupujący wbrew tym przepisom ulegną przewidzianej w § 42 powołanego rozporządzenia karze pieniężnej do 20.000 kor. lub karze aresztu do 6 miesięcy. Prócz tego można orzec utratę odnośnego towaru, a wykonujących przemysł pozbawić uprawnienia przemysłowego.

Powyższemu ograniczeniu nie podlegają pewne, zwolnione przez ministerstwo handlu, towary wymienione w obwieszczeniu, wydanem jednocześnie przez to ministerstwo. Wykaz tych towarów można przed jego opublikowaniem przejrzeć w wymienionych wyżej urzędach.

Z Polski i ze świata.

PRZEJĘCIE SZKOLNICTWA POLSKIEGO.

Z Warszawy donoszą: Z okazji przejęcia szkolnictwa polskiego przez władze polskie, odbyło się w katedrze św. Jana uroczyste nabożeństwo, które celebrował w uroczystej asyście ks. arcybiskup Kakowski. W prezbiterium zajęli fotel: ks. Zdzisław Lubomirski, Józef hr. Ostrowski, członekowie b. Rady Stanu: Pomorski, Dzierżbiński, Janikowski, Grendyszyński, hr. Rostkowski, Nathanson, dziekan i profesorowie uniwersytetu i politechniki z p. Parczewskim na czele. Władze okupacyjne reprezentował uступаający szef niemieckiego zarządu szkolnictwa, kurator hr. Hutten-Czapski, komisarze rządowi przy b. Radzie Stanu: bar. Konopka, hr. Lerschenfeld, radca Rosner, Zychliński, oraz hr. Ugron z legacji austro-węgierskiej. Ponadto — przez przedstawicieli wojska polskiego — przybył naczelnik milicji ks. Fr. Radziwiłł, burmistrz Chmielowski, członkowie Rady miejskiej, R. G. O., oraz reprezentanci sądownictwa polskiego. W świątyni ustawiły się delegacje szkół średnich męskich i żeńskich, nauczyciele i nauczycielki, delegacje stowarzyszeń kulturalno-oświatowych, przedstawiciele prasy i liczna publiczność. Przed rozpoczęciem Mszy św. podjęty kwartet męski opiewał „Veni creator”.

Po nabożeństwie wszedł na kazalnica ks. Ciepłński i w podniosłem kazaniu podkreślił zasługi b. Rady edukacyjnej Królestwa Polskiego, której statut dziś jeszcze służy może za wzór szkolnictwu polskiemu. Mowa podkreśliła dobro i znaczenie szkolnictwa, jego łączności szkoły z rodzicami, aby w wychowaniu młodzieży przez współpracę osiągnąć pożyteczne rezultaty, następnie zaznaczył doniosłą wagę dziejowej uroczystości i jej zbawienne skutki dla narodu.

SZKOŁA NIEMIECKA W WARSZAWIE. „Deutsche Warschauer Zeitung“ donosi: Przy rozpoczęciu nowego roku szkolnego przybyło szkole niemieckiej 120 dzieci, tak, że ogólna liczba uczących się w tej szkole wynosi obecnie 441. Szkoła niemiecka należy więc do tych nielicznych szkół, które nie wykazują zmniejszenia się liczby uczniów, jak to się dzieje w większości szkół warszawskich z powodu emigracji ludności na wieś i innych przyczyn wojennych.

POMNIK KOŚCIUSZKI NA WSI. Wiośnianie wsi Daików, pod Łodzią, uchwalili wzięcie w tej wsi pomnik dla Kościuszki, jako bojownika o wolność Polski i wszystkich stanów narodu.

POŻEGNANIE DZWONÓW. W „Wiadomościach parafialnych gnieźnieńskich“, czytamy: W środę 19 września poegnęły się parafie gnieźnieńskie z towarzyszami swoimi wiernymi — dzwonami. I mimo, że już czwarty rok płyną łzy smutku i żałoby, znalazły się nowe zdrowie, kiedy przyszło się żegnać z nimi, gdyż nowe to siroćstwo zawitało. Gdy w Gnieźnie nie było można znaleźć nikogo, kto by się podjął zjechać dzwonów, przysłała władza rządowa swoich ludzi. Zjechał dzwon w następujących kościołach: po jednym u Fary, św. Piotra, św. Krzyża, św. Wawrzyńca, dwa u św. Michała. Mimo, że stało się to bez zapowiadania, odwiedzali liczni parafianie i żegnali ze łzami tych drogie świadków życia parafialnego.

EMIGRACJA Z RADOMSKIEGO. Do „Gaz. radom.“ donoszą: Emigracja ludności robotniczej i bezrolnej wzmagą się nadzwyczajnie; każdego dnia podciągają wiozą nawałki transporty zagranicę. Niestety, emigracja ta nie przynosi ludności żadnych korzyści, zarobki się przejadają, a nauka i wiedza zawodowa czy ogólna, jakoby nie idzie do głowy na tych wędrownościach. Robotnicy zaś pracują w największych przedsiębiorstwach fabrycznych Wiednia, Pragi, Budapesztu, pracują jako gisery, ślusarze, monterzy, mają doskonałe pole do pogłębienia swych fachowych wiadomości i zdolności, niestety jednak wracają tak próżni, że kiedy się ich pyta lub bada, słyszy się odpowiedź, że nic ciekawego tam nie widzieli, niczego się nie nauczyli.

USUNIĘCIE POMNIKA CARSKIEGO. Z inicjatywy i dzięki staraniom komitetu Kościuszkowskiego w Częstochowie, władze okupacyjne zezwoliły na zniesienie pomnika cara Aleksandra II, który, jak wiadomo, szped podróże Jasnej Góry. Usunięty będzie posąg cara, natomiast postument pozostanie. Roboty, z tem związane, rozpoczną się natychmiast z takim obliczeniem, żeby były ukończone przed 15 października.

DRZEWO DLA WARSZAWY. Jak donosi

„Kurier warsz.“ w niedalekiej przyszłości będą zasekwestrowane dla wydziału zaopatrywania m. stoł. Warszawy wszelkie zapasy drzewa opałowego. Sekwestr dotyczyć ma jedynie drzewa, będącego w posiadaniu składników.

PRZY LATARNIACH. W „Kur. Zagłębia“, wychodzący w Sosnowcu, czytamy: Wobec braku i drożyzny nafty, uboga ludność zmuszona bywa nieraz wykonywać przeróżne czynności przy świetle latarni ulicznych. Często można zauważyć przy latarniach elektrycznych osoby czytające gazety, lub młodzież uczącą się lekcji.

ZGON RZEZBIARZA CHORWACKIEGO. W Osijeku zmarł wskutek niedawnej operacji jeden z najwybitniejszych rzeźbiarzy chorwackich Dragan Melkus. Zmarły odznaczał się pomiędzy innymi tem, że po za działalnością rzeźbiarską był gościnie czynny jako literat i redaktor gazety „Hrvatska Obrana“. Zasługi jego koło rozwoju życia kulturalnego w Chorwacji są znaczne.

NOWE KATOLICKIE PISMO W CZECHACH. W Pradze projektowano założenie nowej gazety dla studentów katolickich pod nazwą „Czeski student“ albo też „Jitro“. Redaktorem jej będzie Dr T. J. Wrasztl.

Zawiadomienia i Komunikaty.

WSPÓLNA ADORACJA PRZENAJŚW. SAKRAMENTU przez księży krakowskich, członków Stowarzyszenia Ador. kapł. P. S., odbędzie się we czwartek dnia 4 b. m. od godz. 6—7 wieczorem w kościele św. Floryana na Kleparzu.

Z TOW. LEKARSKIEGO. Na zaproszenie naczelnego lekarza miasta, doc. Dra T. Janiszewskiego, zwiędł Towarzystwo Lekarskie gremialnie nowe zakłady sanitarne miejkie na Prądniku Białym w niedzielę dnia 7 b. m. Punkt zborny o godz. 2 po południu przy końcu ulicy Długiej, (około przystanku tramwaju przy garnizonowym szpitalu), skąd, dzięki uprzejmości prezydium miasta, zapewniony będzie przejazd na miejsce. W razie deszczu zwiędzenie odbyłoby się w niedzielę następną.

O KSIĄŻKI DLA SIERÓT. Otrzymałmy następujące pismo: Zarząd domu sierót w Prądniku Białym zwraca się z gorącą prośbą do publiczności o łaskawe ofiarowanie starych książek szkolnych na 4 klasy normalne miejkie I—szcze wzniesioną. Mamy nadzieję, że prośba nasza zostanie wysłuchana przez szerszy, ofiarny ogół — za co z góry składamy staropoleckie „Bóg zapłać“. Nadesyłać pod adresem: Kasa Ludwik Kasprzyk, plac Maryacki 1, 2, I p.

KURSA WYŻSZE DLA KOBIEC IM. A. BARANIECKIEGO. W szkole sztuk pięknych można się zapisywać jeszcze na oddział rzeźby pod kierunkiem prof. L. Pusztaka również na pierwszy oddział rysunkowy pod kierunkiem prof. A. Gramatyka-Ostrowskiej. Oddział rysunkowy i malarstwa prof. Stachewicza jest już zapelniony i więcej uczęszczać nie przyjmują. Wpis się przyjmują i udziela informacji w kancelarii kursów Karmelicka 32, II p.

Z SEMINARIUM NAUCZ. ŻEŃSKIEGO. W państwowem seminarjum naucz. żeńskim w Krakowie odbył się egzamin dojrzałości prywatnej w dniu 19 września. Z pomiędzy 4 kandydatek, uzupełniających ten egzamin otrzymały świadectwo dojrzałości: Zofia Biernacka, Irena Juchowiczówna i Janina Suwalska (z odznaczeniem). Repetowano 1. Do całego egzaminu przystąpiło 28, z tych zostały usane za dojrzałość: Helena Czaplika, Bronisława Haltofówna, Stefania Kozłowska, Luoya Paulanka, Zofia Rappa, Antonina Rohmówna, Kazimiera Schwarowna i Marya Szybowska. Repetowano 20; w tej liczbie 6 z jednego przedmiotu nauki.

NEKROLOGIA.

Dnia 16 z. m. w cichym ustroniu wiejskiem „na Kopaniu“ koło Medyki rozegrał się straszny dramat: w płomieniach skutkiem wybuchu nafty zginął w płwicy trzech ludzi: dwóch żeńców rosyjskich, a trzecim był 8 p. Józef Matecki, pełnomocnik dóbr Medyki. 8 p. zmarły, uczeń politechniki lwowskiej, następnie dalmadzkiej, ukończył chlubnie Akademię rolniczą w Dublanach, skąd niemal bezpośrednio objął zarząd dóbr Grzymałowskich, własnych. Pińskich. Na tem stanowisku pracował wydatnie i niezmordowanie; kształcił i wyrabiał szereg funkcyjaryuszów rolnych. Nie doświadczył wojny, tuberkula i straty nie zdołał pokonać tej niespożytej woli i wytrwałości, pracując ciężko, podniósł zniszczony majątek. Objawiając znowu zarząd wielkich dóbr, poświęcił się zupełnie odbudowie powierzonych sobie majątków. W roku zeszłym powołano go na stanowisko organizatora nowopowstałego Instytutu rolnego w Puławach. Odmówił jednak, nie chcąc zrywać powziętych zobowiązań. Najlepszy mąż, najczulszy ojciec, opiekun i orędownik podwładnych i biednych, niezwykłą dobrocią i uczynnością, wszędzie zyskiwał przyjaźń; rzadkiej uczciwość człowieka umiał dobrać wpływ wywierając na ludzi niejednego połączony przykładem. Odszedł ze świata w pełni sił i obywatelskiej działalności, osierociwszy żonę i troje drobnych dzieci. R. 1 p.

W Glinianach, powiat przemyskiński, zmarła nauczycielka, śp. Janina Dąbrowska, która, pomimo nagminnie panującej czerwonki, do ostatniej chwili pełniła swe obowiązki. Miara uznania dla jej pracy zawodowej był liczny udział w pogrzebie mieszkańców miasteczka, który w ten sposób dał wyraz współczucia pogrzebanym w rozpaczliwej marce staruszce, mężowi, córce i siostrą zmarłej.

REPERTUAR TEATRU IM. J. SŁOWACKI.

(Program na strony czwartek)
Środa: „Tamtę“ J. Maskoffa.
Czwartek: „Komedya słów“ A. Schnitzlera.
Piątek: „Samson i Dalila“ S. Langa.
Sobota: „Nowa Dejanira“ drama w 5 akt. Juliusza Słowackiego.
Niedziela: „Bolesław Śmiały“ St. Wyspińskiego — wieczór: „Nowa Dejanira“ J. Słowackiego.

Obrady Izby poselskiej.

Wiedeń. B. Kor. W dalszym ciągu pierwszego czytania przedłożenia finansowych dr. Waldner omawia przedewszystkiem sytuację parlamentarną i stwierdza: Jeżeli kiedykolwiek parlament był koniecznością ludową, to stał się nią właśnie teraz w tym strasznym czasie wojennym. Mowca wskazuje na to, że zwolnienie rady państwa położo było kres rozmaitym nieprawidłowościom i przesładowaniom, pod któremi cierpiała ludność. Omawia program gospodarczy rządu.

P. Ravnihar odpiera zarzuty czynione Słowencom jakoby nie mieli zmysłu dla państwowej idei austriackiej. W esseyi letniej głosił Słowenicy lojalnie za przewidywanym budżetom. Żądał tego dziś od nich, byłoby tem samem, co każdemu człowiekowi, który bierze udział w państwie. Jesteśmy głęboko przekonani, powiada mowca, że cel nasz osiągniemy także bez współdziałania rządu. Mowca protestuje przeciw zarzutowi jakoby program południowo-słowiański dyktowany był przez koalicyę. Zwraca się przeciw działalności sądów powiatowych.

P. Seidl ubolewa, że część mowców popada w ten sam ton, który przed wojną doprowadził do upadku izby. Krytykuje postępowanie socjalnych demokratów i omawia sprawę rolniczą.

P. Eugeniusz Lewicki wywodzi, że dzisiejszy kraj kononny Galicja powstała sztucznie. Ukraińcy nie mogą się zgodzić na to, że wskutek ośroł w 1880 naród ukraiński przez połączenie jego krajów z Królestwem krakowskiem i okolicą w jeden kraj wydano na ten wiekzostoci polskiej sztucznie wytworzoną. Celem polityką skierowaną była ku temu, by naród ukraiński sproletaryzował pod względem gospodarczym, społecznym i kulturalnym. Mimo tych smutnych stosunków naród ukraiński po wybuchu wojny stanął po stronie państw centralnych, wybrał najłepszych swoich synów w pole, stworzył legion ukraiński. Ogólny panował w nim entuzjazm w oczekiwaniu, że mocarstwa centralne obalą cara, carat rosyjski i utworzą z pod jarzma Ukraińców mieszczających po tamtej stronie granicy. Ale nagroda za to było góline przedświadczenie żywiołu ukraińskiego w Galicji. Zdaniem mowcy właścicielami moskalskimi okazali się właściciele wielkiej własności polskiej (i) we wschodniej Galicji, polscy urzędnicy z Bobrzińskim i innymi prowadzili konszachty, a potem wykonała się myśl wyodrębnienia Galicji. Polakom miano dać odszkodowanie, z Galicji miano zrobić małą Polskę, a nikt nie rozumiał, że co właściciele miano dać Polakom to odszkodowanie. Czy za to, że im się oswoił budożba Królestwo Polskie, czy też za to, że

z wszechrosyanami szli przeciw państwu austriackiemu? Mimoto mówi się ciągle o odszkodowaniu i to kosztem narodu ukraińskiego. Mowca obawia się, czy sukcesy odniesione koło Rygi i nad Soczą nie doprowadziły do tego, że zaniechano już troszczyć się o prawo narodów postawianiam o sobie samych. Mowca domaga się wstrzymania rekwiizycy w Galicji wschodniej i usala się na to, że żądania Rusinów co do podziału centrali odbudowy kraju nie zostały uwzględnione. Programowe oświadczenie Ukraińców z 30. maja zawiera ich minimalne żądania. Igra się rozmaitemi aluzjami do krajów jagiellońskich i wywołuje się przez to największe przerażenie wśród Ukraińców. Jeżeli mają być wydane takie zarządzenia, któreby nie oswabdzaly Ukraińców w państwie, lecz oswobodziły pod obec panowaniem Ukrainę zstraszona, sobie to, że w odpowiedniej chwili zastąpią w myśl prawa narodów do postawiania o samych sobie, sami zadecydują o swojej przyszłości.

P. Steinweder wytyka marnotrawienie pieniędzy w zarządzie wojskowym i marnotrawienie sił ludzkich. Omawia następnie kwestyę podatku wojennego.

PRZEMÓWIENIE POS DASZYŃSKIEGO

P. Daszyński mówi się że sytuacja rządu i państwa jest tak trudna, samemu parlamentowi i antagonizmy między stronami tak wielką, że kluczem sytuacji, leży wyłącznie w ręku Koła Polskiego. To twierdzenie odpiera m. Nie jest prawdą, żeby rozstrzygnięcie leżało w ręku Koła Polskiego. Wykazuje, że rząd nie pojmuje je sytuacji w ten sposób jakoby stanowiska Koła Polskiego w obecnej sytuacji było miało rodnajne. Nie mamy nie nadzwyczajnego do oświadczenia. Dnia 16 maja ustaliliśmy nasze żądania i przedłożyliśmy je gabinetowi hr. Clama, a potem gabinetowi dra Seidlera. Mimo to dotąd z ubolewaniem musimy stwierdzić, że żadne z tych żądań nie zostało spełnione, chociaż żądania te nie były pomyslane jako polityczne ani nie były tego rodzaju, żeby ich nie można urzeczywistnić w każdym kraju bez względu na to, czy jego przedstawiciele znajdują się w opozycji do rządu czy należą do większości rządowej. A czy pytało się o to czy dr Seidler i jego rząd odpowiada za to, że dwaj polscy urzędnicy zasiadają w gabinecie. Ale czy nie weszli oni i tam raczej przypadkiem jako na razie dwaj najstarsi szefowie sekcji. By umożliwić stanowisko rządu, prezydent ministrów przedłożył cały ten program desideriorum, który równocześnie

nie jest spsem wadliwości państwa austriackiego. I dziwią się nam, że my nie możemy na to dać swojej próby...

My domagamy się czegoś mniej, domagamy się wskazania dróg i środków, jakimi prezydent ministrów pragnie stworzyć większą rolę w Izbie. Jak długo rząd nie może na to pytanie dać odpowiedzi, jest rzeczą niesłychaną, aby odpowiedzialność zrzucić na parlament, albo na część parlamentu...

Wy chcąc jako niemiecko-narodowi być narodowymi i jako sprzymierzeni chrześcijańsko-społecznych chcieć być austriacko-państwowymi; wybieracie i decydujecie, gdyż od waszego stanowiska tak wiele zależy w tym państwie...

My należymy faktycznie do tych, którzy trzymać się będą tej Izby. Pos. Wolf maż niemiecki rzucił obelgę na naszych towarzyszy. Rzucił na obelgę na każdego, kto był przeciwnikiem Stürgkha...

cy i prowadzona była energiczniej niż dotąd, domagamy się, aby ustala nieprzyjazna wobec kraju gospodarka centrali. Domagamy się, aby po trzech latach rząd zapisał w końcu za świadectwo wojenne...

Mowca cytuje rozkaz komendy korpusu nr 1915, który wzywa przełożonych gmin do ogłoszenia, że jest obowiązkiem wszystkich witać każdego oficera, aby w ten sposób dokumentować swą lojalność...

Nic nie jest przesądzonym. Sledzimy czynności rządu. Niechaj udowodni on, że bierze poważnie żądania podnoszone przez ludność i jej przedstawicieli w tej Izbie...

łożenie finansowe przekazano komisji budżetowej wyznaczając jej termin 14 dniowy, dla przedyskutowania projektu budżetowego...

BURZLIWE SCENY.

Wiedeń. (Telefonem). Na dzisiejszym posiedzeniu w czasie mowy posła Daszyńskiego przyszło znowu do burzliwych scen wywołanych nietaktownym zachowaniem się radykalnych członków Związku narodowo-niemieckiego...

Z KOŁA POLSKIEGO.

Wiedeń. (Telefonem). W tym tygodniu nie przyjdzie prawdopodobnie do wyboru prezesa Koła Polskiego. Także zapowiadana na dzisiaj konferencja Koła z premerem dr. Seidlerem okazała się tylko pogłoską...

O SZKODY WOJENNE.

Wiedeń. (Telefonem). Dzisiaj po południu odbyło się pod przewodnictwem pos. Ozajkowskiego posiedzenie komisji Koła Polskiego wybranej dla sprawy szkód i świadczeń wojennych...

MANDATY B. POSŁÓW.

Wiedeń. (Telefonem). Posło odbędzie posiedzenie komisja dla nietykalności poselskiej. Pos. Stransky jako referent przedłoży sprawozdanie o wniosku co do uznania ważności mandatów b. posłów...

Tajemnicza partya.

Wiedeń. Wczorajszy poranny „Fremdenblatt” donosi: W Galicji powstaje nowa grupa polityczna p. t. „Grupa pracy narodowej”. Chce ona zorganizować umiarkowane żywioły ze wszystkich stronnictw polskich...

hr. Czernin o rozbrojeniu i pokoju.

Budapeszt. B. Kor. Podczas bankietu, który węgierski prezydent ministrów wydał na cześć ministra spraw zagranicznych, dr. Wexler powiedział hr. Czernina serdecznymi słowami i zaprosił go, żeby się oświadczył co do położenia zagranicznego...

W odpowiedzi na to, min. spraw zagranicznych oświadczył, że jest gotów mówić o sytuacji zagranicznej.

Wielkiemu francuskiemu mężowi stanu, mówi hr. Czernin, przypisuję maksymę, że słowa są na to, żeby ukrywać myśl. Ta maksyma, może być, była stosowna dla dyplomacyi jego stulecia, ale do naszych czasów zupełnie nie przystaje...

Po tym wstępie pragnę dziś powiedzieć opini publicznej trochę o tem, jak sobie c. i k. rząd wyobraża dalszy rozwój znieczyszczonych zupełnie europejskich stosunków prawnych w ogóle...

Kofom mogło się wydawać czemś niespodzianem, ba, niepojętem, że mocarstwa centralne a specjalnie Austrowęgrzy na przyszłość chcą się zrzec zbrojei wojskowych...

Wojna doprowadziła do nowych rozpoznań, które wstrząsnęły podstawami dotychczasowej polityki europejskiej. Upadła przedewszystkiem teza, że Austrowęgrzy są państwem umiarkowanym...

Najstraszniejszym nieszczęściem byłoby, gdyby po zawarciu pokoju znowu miało się zacząć zbrojenie na wyścigi, któreby się stało ruiną gospodarczą dla wszystkich państw...

Pierwszą zasadą tedy jest obowiązkowe międzynarodowe sądownictwo rozjemcze i powszechne rozbrojenie na lądzie...

Pod koniec swego przemówienia podniósł hr. Czernin kwestję odszkodowań, rzucając pytanie, czy ententa myśli o odszkodowaniu za spustoszenia w krajach mocarstw centralnych...

Pod koniec swego przemówienia podniósł hr. Czernin kwestję odszkodowań, rzucając pytanie, czy ententa myśli o odszkodowaniu za spustoszenia w krajach mocarstw centralnych...

niem, iż jeżeli ententa zmusi Austro-Węgry do prowadzenia wojny dalej, to monarchia będzie zmuszona swój wzrój wyrażony program zrewidować i zastrzedz sobie wolną rękę.

Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, dn. 3 b. m. 1917. Urzędownie ogłaszają dn. 2 bm. Na wszystkich terenach wojny sytuacja niezmieniona.

Biuletyn niemiecki.

Berlin, dn. 3 b. m. 1917. Urzędownie ogłaszają dn. 2 bm. Zachodni teren: Front wojsk ks. Rupprechta: W środku flandryjskiego frontu walka artylerji była silną; między Langenmarek a Hollebeke kilkakrotnie wzmożła się do gwałtownych fal huraganowych...

Atak powietrzny na Londyn. Londyn. B. kor. Urzędowo. Cztery grupy nieprzyjacielskich samolotów zbliżyły się wczoraj między godziną 7 a 10 wieczorem do Londynu. Większość tych samolotów nie zdołała przelecieć ponad linią obronną...

Niemia pokoju kosztem Rosji.

Petersburg. B. kor. Ag. Pet. Wobec zasilej pokojenia, które ujawniło się w prasie rosyjskiej, że sojusznicy pod wrażeniem naszej przebiegłej siłowości wojskowej przystąpić mogą do zawarcia pokoju kosztem Rosji...

Z frontu włoskiego.

Wiedeń. Komunikat włoski z 30 września. Skutkiem niespodziewanej i śmiało wykonanej akcji przez jedną z naszych kompanij szturmowych, zalegając do armii drugiej, poprawiliśmy wczoraj nasze pozycje na połudn-wschodnim krańcu płaskowyża Bainsizza...

Dnia 1 października. Na płaskowyżu Bainsizza wznowił nieprzyjaciel próby ataków na zdobyte przez nas stanowiska. Za każdym razem były one gładko odparte. Liczba jeńców, wziętych w czasie ofensywy w ostatnich trzech dniach, wynosi 2019, w czem 63 oficerów...

Dokąd pójść?

TEATR MIEJSKI IM. JUL. SŁOWACKIEGO

TAMTEN

W środę 3 października b. r. sztuka w 6 aktach Józefa Maskoffa. Akt I. — W knajpie. Akt II. — Aresztowanie. Akt III. — U generała Horna. Akt IV. — Dziesiąty pawilon. Akt V. — Na Sybir.

TEATR LUDOWY ULICA RAJSKA NUMER 12.

W środę 3 października b. r. PIĘKNA HELENA opera komiczna w 3 aktach. W głównych rolach Panie: Harasimowicz, Miłowska. PP.: Kalinowski, Karasiński, Lelewicz, Miller, Minowicz, Motyczowski, Rapacki.

TEATR ŚWIETLYNY UCIECHA

Od piątku 28 września do czwartku 4 października Wielka serya „Nordisk” CZERWONA NOC dramatu sensacyjnego w 4 częściach. W głównych rolach K. Sandberg, Fr. Jacobsen, A. Blutecher. Ponadto komedijka, aktualności, natura.

KINO WANDA UL. ŚW. GERTRUDY NR. 5.

Od piątku 28 września do środy 3 października WALTER PSYLANDER TAŃCZĄCY BŁAZEN Historia pierrotta w 4 częściach. Ponadto komedijka i inne obrazy.

TEATR ŚWIETLYNY PROMIEN

Od piątku 28 września do środy 3 października WALTER PSYLANDER TAŃCZĄCY BŁAZEN Historia pierrotta w 4 częściach. Ponadto komedijka i inne obrazy.

KINO-WANDA UL. ŚW. GERTRUDY NR. 5.

Od 1 do 4 października b. r. NASZ CESARZ. CIEMNA dramat w 4 aktach

KINO LUBICZ UL. LUBICZ L. 15, obok dworca kolejow.

Od 2 do 4 października b. r. Dom o 1.000 świecach amerykański kryminalny dramat w 5 częściach. Małżeństwo w miłości komedia.

KINO OPIEKA ULICA ZIELONA NUMER 17.

Od 2 do 4 października b. r. Pałac obowią firmi Pinkus komedia w 3 aktach. Sen o szczęściu dramat w 3 aktach.

CYRK WOLFSONA przyjeżdża do Krakowa

w niedługim czasie.

KINOTEATR SZTUKA

Od wtorku 2 do czwartku 4 października TYLKO 3 DNI Wspaniały film amerykański Seliga: ŻONY BOGACZY zwierciadło zbytkownego życia miliarderek amerykańskich w 3 aktach. Ponadto Komedya i Zdjęcie z natury. Początek o godz. 4 1/2. (Niedziela o 2).

KAPELAN i 2 NAUCZYCIELKI kwalifikowane1 potrzebne zaraz do Zakładu Dzieciątka Jezus w Bobrku p. Oświęcim.

PANIENKA

z dobrego katolickiego domu, chcęca odbywać studia w Krakowie, znajdzie mieszkanie z komfortem urządzone i całe utrzymanie u znanej rodziny krakowskiej. Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu” pod adresem „Rodzina”. 2019

LOKAL

nadający się na biura, sklep i t. p. przy ul. Sławkowskiej L. 6 I. piętro, vis à vis hotelu Saskiego, składający się z dwóch sal frontowych z oknami wystawowymi i dwóch pokoi tylnych 2020

Przy kościele parafialnym w Zakopanem jest do objęcia posada organisty od 1. listopada 1917 r.

Bóle

po ranach postrzałowych, reumatyczne itd. usuwa zadziwiająco szybko Jodorad, naturalny środek do kąpieli. Żądać prozę ofert. — Handlom znaczny opust. — Korespondencye wszelkie Inż. St. Majewski, Dolina.

Konces. Dom handlowy i biuro pośrednictwa Adama Bilińskiego w Krakowie, ul. Krupnicza 26, Telefon 1004, pośredniczy w kupnie i sprzedaży kamienic, parcel, dóbr tabularnych i t. p. — Posiada obecnie kilka obiektów okazjnie do sprzedania. 1783

Księgarnia i Skład nut S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie otrzymała na skład główny ostatnie nowości i poleca: Biogelosen Dr. Inż.: Odbudowa Prus Wschodnich K. 2-; Bolesławita (Kraszewski): Dziecię starego miasta 3:20; Zyd 9:60; Chrzanowski Ignacy: Henryk Sienkiewicz 1:80; Smoleński W.: Piekiło 3:50; Kenaczy Dr. F.: Dzieje Rosyi (do roku 1449) 16-; Oświęcimskie niemieckie czy też Cieszyńskie 2-; Kutrza Prof. Dr.: Królestwo i Galicya 8:60; Mantuffel M.: Główniejsze braki naszych banków 2:80; Odbudowa kraju, Rok I, zeszyt 4 2:50; Piotrowski St.: Studya socjologiczne, część I. 1:50; Rok bojów na Polesiu. — Notatki i szkice oficerów 6. pułku Legionów polskich 12:50; Sieroszewski W.: Ocean, powieść historyczna 12-; Smoleński W.: Mieszczanstwo Warszawskie 14:40; Studnicki W.: Szkice polityczne z zakresu polityki międzynarodowej 6:40; Zieliński E.: Polityka polska teraz a w dobie napoleońskiej 1:60; „Złota Biblioteka” Wendego, Nra 8, 16, 21, 23 po -80

Bardzo inteligentna z dobrego domu, w średnim wieku osoba, może się zająć gospodarstwem, wychowaniem, Matkowaniem dorastającym Panienkom, towarzystwem starszej osoby, ewentualnie chorej, chętna sumienna, uczciwa pracę oddam na skromnych warunkach. Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu” dla Nauczycielki. 2028

Najlepsze i najpraktyczniejsze do przedstawień tak na wsi jak i w mieście są JASEŁKA X. SOLECKA. Całkowity tekst z nutami bez oprawy Koron 5, w ozdobnej oprawie K. 7:50, porto 1 K., do tego nuty na małą orlestrę K. 3. Nakład księgarni katolickiej Dra Mikowskiego w Krakowie, ulica Florjńska. 2003

Kupię realność 20 do 50 morg w oddaleniu 1 do 5 mil od Krakowa. Zgłoszenia: Boratyński Podgórze, ul. 3 Maja 11. 2017

Meble 5-ciu pokoi do sprzedania ul. Pańska 5 parter, na prawo. 2018

Kupię lepszy pianczyk z mow; dla 11-letniej dziewczynki. Zgłoszenie pod „Pianczyk” do Administracji „Głosu Narodu” 2031

Jakobinę B. bardzo proszę, ze względu na nagłą i ważną sprawę o natchemiasowe podanie adresu. Ze tajemnicy dotrzymam, ręczę słowem honoru. 2030 Budzianowski.

OBIADY domowe z 8 dań 2:60, w abonam. opust znaczny. Gołębia 16, I. piętro. 1975

Pokoje, Obiady prywatne Karmelicka 46, II. p. na prawo. 1986

Staruszka córka ofiera wojsk polskich z roku 1831, niezdołna do pracy z powodu starości i złamania ręki, uprasza o laskawe wsparcie. Dłaki przyjmijcie Administracja „Głosu Narodu”.

Kupuję i sprzedaję złoto, srebro, brylanty płacę najwyższą cenę. Zakład zegarmistrzowski i jubilerski 126 Józef Gwankiewicz Kraków, ul. Sławkowska 24 dom XX, Emerytów.

KSIĘGARNIA i SKŁAD NUT S. A. KRZYŻANOWSKIEGO W KRAKOWIE

posiada na składzie i poleca: Wybór pism Guy de Maupaassant'a najznakomitszego pisarza literatury światowej, najslawniejszego i nieprześcignionego mistrza nowelistyki — niezrównanego znawcy duszy ludzkiej, szczególnie kobiecej. Wszystkie powieści i nowele odznaczają się świetnym polskim przekładem, odtwarzającym zwięźle, jasno i ściśle uczucia i myśli tego sławnego autora.

- Dotąd wyszło: 2033 Kulka łojowa i inne nowele. (Ojciec, Mohamed Friouille, Ojciec, Małta dzika, Samotność, Waryat, Przygoda WALTERA Schnaffsa, Kulka łojowa, Czart, Ponad chmurami, Klejnoty, Spowiedź, Ordynans, Wycieczki wale. Porzucony). Cena K 4:50. Prawdziwa historia i inne nowele. (Prawdziwa historia, Order, Przygoda paryska, Tchórz, Relikwie, Cmentarz, Drzwi, Rozwód, Ręka, Dzielko, Na wiosnę, Historia dziewczki folwarczej, Złodziej, Wśród grobów, Pani Hermet, Pożegnanie, Punkt do rozvodu, Znak, Posag, Skala użytków). Cena K 4:50. Nasze serce. Powieść. Cena K 4:50. W gabinecie i inne nowele. (W gabinecie, Schadzka, Chrzest, Pierwszy śnieg, Rybacy, Koko, W lesie, Perelka, Testament, Łacinnik, Papuga, Strach, Włóczor, Na wsi, Upiór, Rozalia Prudent, Zdradzona, Dumanie w dzień święta). — Cena K 4:50. Tajemnicza nieznajoma i inne nowele. (Pan Parent, Ślepiec, Tajemnicza nieznajoma, Manuel, Polano, Szpilki, Przyjaciółka, Idyotka, Ojciec Milon, Następcy, Pojedynek, Zastępcy, Niefortunny jeździec, Ciernienia Jędrusia, Radykalny środek, Marroka). Cena K 6-; Mont Oriol. Powieść. — Cena K 4:50. Zwierzenie kobiety i inne nowele. (Wdowa, Zwierzenie kobiety, Nasze listy, Poświęta księżycy, Królowa Hortensya, Młody Wilk, Legenda o górze św. Michała, Wspomnienie, Łódźko 29, Zbrodnia ojca Bonifacego, Naszyjnik, Namienność, Małka potworów, Bombard, Protektor, Szafa, Ojciec Szymusia, Skończyło się, Kelner piwa!). — Cena K 4:50. Piękny chłopiec (Bel-Ami). — Dwa tomy. Cena K 6-; Słina jak śmierć. Powieść — Cena K 6-; Miłość i inne nowele. (Miłość uratowana, Kulaska, Święty Antoni, Józef, Gospoda, Siostry Rondoli, Spokanie, Chłh, Samobójstwa, Mędrze, On, Włóczga). Cena K 4:50. Piotr i Jan. Powieść. Cena K 4:50. Życie. Powieść. Dwa tomy. — Cena K 6-;

P. T. ROLNICY! Najwyższy czas zamawiać SOLE POTASOWE i KAINIT Zamówienia na ładunki tylko całowagonowe przyjmuje Związek ekonomiczny Kółek rolniczych we Lwowie Stowarz. zar. z ograniczoną poręką 1984-2 obecnie Kraków, Rynek L. 22.

Buraki pastewne i ćwikłowe, marchew, karpiele, kapustę, w każdej ilości, zakupi Zarząd dóbr w Jaszczurówce p. Zakopane. 1961

KUPUJEMY w każdej ilości 2025 Nasiona: koniczny, traw, roślin pastewnych i t. d. Opróbkowane oferty nadsyłać pod adresem: Związek ekonomiczny Kółek rolniczych we Lwowie, obecnie Kraków, Rynek L. 22.

Licytacje koni i źrebiąt. 4 października b. r. o godz. 10 rano w końskiej stacyi użytkowej komendy wojskowej Przemysła w Grabowcu koło Stryja. 5 października b. r. o godz. 8 rano w końskiej stacyi użytkowej przy końskiej rezerwie komendy wojskowej w Przemyslu. Udział w licytacji mogą brać tylko ci rolnicy, którzy wykazażą się legitymacją dotyczącą władzy politycznej lub komendy rejonowej. Kupcy i pośrednicy są wykluczeni od kupna koni. 2024

Poszukuje się na wieś profesora do ucznia z VII. kl. gimn. Zgłoszenia listowne: Zarząd dóbr Uszyanowa, p. Ustrzyki dolne. 1968

Powielarnia krakowska Kraków, ul. Wiślna L. 8, przyjmuje do przepisywania na maszynach, tudzież do powielania w dowolnej ilości egzemplarzy: podania, kontrakty, statuty, sprawozdania, odczyty, o-kólniki, prace naukowe i t. p. w języku polskim, niemieckim, francuskim i włoskim. Biuro tłumaczeń. 1949

Potrzebna 1979 Nauczycielka z greka do 2 chłopców II-lej i V-tej klasy gimnazjalnej na wieś. Jerzy Turnau, Mikulice p. Kańczuga.

Kupię sypialnie 1944 urządzenie salonu razem lub oddzielnie, używane, lecz w bardzo dobrym stanie, zaraz lub później. Zgłoszenia pod „Salon” do Administracji.

Na obchód Kościuszkowy Obrazy narodowe!

- W. KOSSAK: Przysięga Kościuski na rynku krakowskim, okazały obraz barwny, wielkość 64x86 cm. Cena K 14-; JUL. KOSSAK: Kościusko na koniu, Poniatowski na koniu, Sobieski na koniu, Czarniecki na koniu, wielk. 65x61 cm. po 2:50; JAN STYKA: 1) Kościusko pod Racławicami wielk. 45x64 2:50; 2) Zdobycie armat, wyd. barwne 49x64 2:50; W. KOSSAK: 1) Bartosz Głowacki na zdobytej armacie moskiewskiej, wykon. barw. wielk. 44x58 2:50; 2) Kiliński prowadził jeńców moskiewskich, wyk. barwne, wielk. 44x58 2:50; Portrety: Kościuski, Mickiewicza, Połtawskiego, Pułaskiego, Słowackiego, Krasieńskiego według oryginałów J. M. Krzesza i innych, wykon. barwne wielk. 38x48 cm. po 2-; JAN STYKA: Portret Kościuski, portret Pułaskiego wyk. barwne, 55x66 4-; Józef Płaski portret pastelowy w przepięknym barw. wykonaniu, mal. Bogdan Hoff, wielk. 45x63 8-; Henryk Sienkiewicz, portret pastelowy w przepięknym barw. wykonaniu malował Bogdan Hoff, wielk. 45x63 3-; Zmituj się nad nami, przepiękna aktualna kompozycja z oryg. W. Kossaka i St. Tondosa, w barwnym wykonaniu wielk. 39x54 cm. 4-; JAN STYKA: „Polonia” wykonanie grawirowe I. wielk. 70x109 15-; II. „ 59x80 10-; III. „ 41x52 4-; Orzeł Polski Zygmontowski według oryginału St. Tondosa na kartonie płóciennym wyk. barwne I. wielk. 44x60 1-; II. „ 32x23 60; III. „ 23x16 40; Dzieła narodu polskiego, barwne reprodukcje Królów polskich z mapą Polski i objaśnieniami historycznymi 50; poleca

Wydawnictwo Salonu Malarzy Polskich Henryk Frist, Kraków, Florjńska 37. Dla odsprzedaży wysoki rabat. Również pojeca pocztówki „Wydawnictwa Salonu Malarzy Polskich” i zagranicznych Salonów. Zamówienia na prowincję uskutecznią się odwrotnie 1832

KUPIĘ używane pianino lub fortepian. — Zgłoszenia przyjmijcie z grzecznością księg. Piwarski i Ska, ul. Św. Jana 1. 3. 1990

Jezyki: 1714 Angielski Francuski Niemiecki i t. d. Pożatki, Konwersacja, Gramatyka, Korespondencya, Literatura. Lekcyje osobne i zbiorowe od pięciu koron miesięcznie. Instytut Ansona ul. Szewska 17.

Kto pomoże 1714 większą pożyczką hipoteczną do uratowania szmaty ziemi od obcych rąk. Grabowski, Biały Lipnik 10-2011

KUPIĘ MUNDUR SOKOLSKI w dobrym stanie średniej miary. Zgłoszenia pod adr. M. Sakowski, Kraków, ul. Tomazsa 33, II p. Starsza chora kobieta pozbawiona wszelkich środków do życia, uprasza o laskawe wsparcie. Dłaki przyjmijcie Administracja „Głosu Narodu” dla Julii Heidrich.